Ademais, o foco da gestão, em relação à equipe, foi no sentido de promover a 

participação em eventos e cursos de capacitação. 

Neste trimestre, o Rioprevidência passou a integrar a Rede Nacional de 

Ouvidorias – RENOUV, uma rede colaborativa gerida pela Controladoria Geral da União 

que congrega mais de 2500 (dois mil e quinhentos) órgãos de ouvidorias de todos os 

Poderes da União, dos estados, do Distrito Federal e dos Municípios. 

A Ouvidoria apresentou proposta para criação de dois Grupos de Trabalho perante 

a RENOUV, um que trata da análise e proposição de boas práticas em Ouvidoria de RPPS

[...]

acerca da concessão de ingressos para a participação em eventos, houve um 

questionamento sobre as regras para distribuição.  

A Ouvidoria interna é um canal específico dos servidores do Rioprevidência, 

sendo acessado por meio da intranet da Autarquia. 

Neste trimestre a Ouvidoria recepcionou 577 (quinhentos e setenta e sete reais), 

contando com uma média de 192 e-mails mensais. 

.  

Em relação às ligações, foram recebidas e atendidas, 1134 (mil cento e trinta e 

quatro) ligações no trimestre, com uma média de 378 ligações por mês. Observou-se que 

o número expressivo se deu pela dificuldade em acessar o contracheque e os informes de 

rendimentos.  

Sobre este ponto, a Ouvidoria encaminhou relatório técnico de instabilidade de